FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

TERMO DE POSSE DA PREFEITA E VICE – PREFEITO DO MUNICIPIO DE
MAXARANGUAPE – ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, ELEITOS NAS ELEIÇÕES
DE 06 DE OUTUBRO DO ANO 2024, PARA O MANDATO COMPREENDIDO DE 01 DE

JANEIRO DE 2025 A 31 DE DEZEMBRO DE 2028.

TERMO  DE  POSSE  DA  PREFEITA  E  VICE  –  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE
MAXARANGUAPE – ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, ELEITOS NAS ELEIÇÕES DE 06
DE OUTUBRO DO ANO 2024, PARA O MANDATO COMPREENDIDO DE 01 DE JANEIRO DE
2025 A 31 DE DEZEMBRO DE 2028.

No Primeiro dia do mês de Janeiro do ano dois mil e vinte e cinco (01/01/2025), no recinto da
Câmara Municipal  de Maxaranguape/RN, localizada na Rua Alexandre Câmara nº 79 –
centro nesta cidade de Maxaranguape/RN, ás 01:h30:00, em cumprimento aos dispositivos
da Lei Orgânica do Municipio compareceram perante o recinto da Câmara Municipal deste
Municipio a Senhora Maria Erenir Freitas de Lima e Evânio Pedro do Nasimento, Prefeita e
Vice – Prefeito, respectivamente eleitos no pleito de 06 de Outubro de 2024, e que foram
devidamente diplomados no dia 19 de Dezembro do mesmo ano, pela Justiça Eleitoral da
Sexagésima  Quarta  Zona  Eleitoral  da  Comarca  de  Extremoz/RN,  com a  finalidade  de
tomarem posse nos referidos cargos para os quais foram eleitos democraticamente com o
mandato para o período compreendido de 01 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2028.
A Mesa Diretora estava assim constituida: Presidente a Senhora Vereadora Adailda da Silva
Sobrinnho Batista, secretariada pelos Senhores Vereadores: Deize Irandi Braz e Cláudio
Linz Tomaz -Primeira e Segundo Secretário, respectivamente. Também estavam presentes
os Senhores e Senhoras Vereadoras: Amaro Alves Saturnino Junior, Carla Lopes da Silva,
Francisco Weliton Freitas de Lima, José Paulo da Silva, Rafael Pereira de Castro e Ubiratan
Gomes de Miranda. De forma solene e no cumprimento do Regimento Interno a Senhora
Presidente designou uma Comissão Especial formada pelos Senhores Vereadores Francisco
Weliton Freitas de Lima  e Cláudio Linz Tomaz, para introduzirem ate a Mesa Diretora a
Senhora Maria Erenir Freitas de Lima e o Senhor Evânio Pedro do Nascimento, para serem
empossados, tendo estes diante a Mesa Diretora fizeram a entrega dos seus respectivos
Diplomas e Declaração de bens, para arquivo nos anais desta Casa Legislativa. Em seguida a
Senhora Presidente convidou os respectivos eleitos  para os Cargos acima citados para
prestarem  o  seguinte  compromisso,  que  assim  o  fizeram.  “PROMETO  OBSERVAR  E
CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO ESTADUAL, A LEI ORGÂNICA
DO  MUNICIPIO,  AS  LEIS,  CÓDIGOS  E  NORMAS  DO  ORDENAMENTO  JURÍDICO
MUNICIPAL,  ESTADUAL  E  FEDERAL  E  DESEMPENHAR  O  MANDATO  QUE  ME  FOI
DEMOCRATICAMENTE CONFERIDO PELO POVO LIVRE E SOBERANO DO MUNICÍPIO DE
MAXARANGUAPE/RN, PROMETENDO AINDA A ESTA CASA LEGISLATIVA, TRABALHAR
PELO PROGRESSO E DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO, PROMOVENDO EM TODOS
OS TERMOS O BEM GERAL DE TODOS OS MUNICIPES, QUE DEUS ME AJUDE, ASSIM
PROMETO”. Em seguida a Senhora Presidente Declarou empossados os Senhores: Maria
Erenir Fereitas de Lima e Evânio Pedro do Nascimento, para os cargos de Prefeito e Vice-
Prefeito  Constitucional  do  Municipio  de  Maxaranguape/RN,  ambos  para  cumprirem  o
mandato durante o período de 01 de Janeiro de 2025 á 31 de Dezembro de 2028. Na
sequencia a Senhora Presidente determinou a lavratura do presente Termo para fins de
produzir os efeitos legais necessários. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente
agradeceu a presença de todos e felicitou aos empossados, desejando-lhes grande sucesso
nos seus mandatos á frente dos destinos deste Municipio e declarou encerrada a solenidade.
SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE – ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, EM 01 DE JANEIRO DE 2025.

Adailda da Silva Sobrinho Batista
Presidente da Mesa Diretora
RG 002 373 154 – SSP/RN e CPF 060 871 314 – 77

Deize Irandi Braz
Primeira Secretária
RG 002 067 519-SSP/RN e CPF 010 058 494- 20

Cláudio Linz Tomaz
Segundo Secretário da Mesa Diretora
RG 1 210 696-SSP/RN e CPF 938 075 034 – 04

Maria Erenir Freirtas de Lima
 Prefeita Municipa
RG 1 636 772 – SSP/RN e CPF 025 825 454 – 81

Evânio Pero do Nascimento
Vice-Prefeito
RG 832838-SSP/RN e CPF 503 620 974 - 53

Publicado por: ADAILDA DA SILVA SOBRINHO BATISTA
Código Identificador: 74626388

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 07/01/2025. EDIÇÃO 20. A verificação
de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br